

GAZETA POLSKA

W BRAZYLII

Warunki prenumeraty

W Brazylii rocznie: 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 6 pesów, w Ameryce Północnej i w Europie 3 dolary. Numer pojedynczy: 300 reisów. Wychodzi raz na tydzień zawsze w środy

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych („Valos postaes” i „cartas com valor”)

„Gazeta Polska w Brazylii”
Curityba — Parana — Caixa postal B.
Redakcja i Administracja
mieści się przy ulicy Conselheiro Laurindo N. 6
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

N. 10

Xurytyba, Sroda dnia 9 Marca 1927

Rok XXXV

Ruch monarchistyczny w Europie Środkowej.

W ostatnich czasach daje się zauważyć pewne ożywienie wśród monarchistów republik środkowo-europejskich, zwłaszcza wśród monarchistów austriackich. Przy uroczystej mszy w klasztorze Kapucynów, nad trumną Franciszka Józefa, znany przywódca t. zw. Kaiser-treue Volkspartei, major Wolff niedwuznacznie wyraził życzenia monarchistów austriackich, dążących do połączenia się z legitymistami węgierskimi, którzy, jak wiadomo, chcą posadzić Ottona Habsburga na tron węgierski. Monarchia zakorzeniła się we Wiedniu zbyt silnie i ewentualny powrót Habsburgów nie znalazłby wielu przeciwników, gdyż sposób myślenia Wiedeńczyka z klasy niższej, a tembardziej arystokracji wiedeńskiej jest bardziej zbliżony do monarchii, niż do republiki. Grupa monarchistyczna z ks. Lichtensteinem na czele zakupiła w ostatnich dniach drukarnię hakenkreuzlerowskiego dziennika Deutsch-Oesterreichische Tageszeitung i przygotowuje się do wydawania własnego dziennika monarchistycznego.

Na Węgrzech przedstawia się sprawa poniekąd inaczej. Istnieją tam dwa główne obozy monarchistyczne: słabszy, t. zw. legitymistów, i silniejszy, dążący do oddania korony węgierskiej arcyks. Albrechtowi, synowi arcyksięcia Józefa. Sprawa obsadzenia tronu węgierskiego nie zdaje się jednak być jeszcze aktualna, gdyż według oświadczenia premiera Bethlena, sytuacja międzynarodowa nie sprzyja narazie definitywnemu rozwiązaniu t. zw. kwestji królewskiej w myśl postulatów monarchistów. Nie mniej jednak Węgry żywią nadzieję, że już wkrótce w sytuacji międzynarodowej nastąpi pod tym względem zmiana, dla nich pomyślna, czego najlepszym dowodem jest artykuł, jaki pojawił się w tych dniach na szpaltach nowego Magyars Ujssagu.

Z artykułu tego dowiadujemy się całego szeregu ciekawych nad wyraz szczegółów. Przedewszystkiem Magyars Ujssag stwierdza, że plany excesarzowej Zyty zwróciły się ostatnio w innym kierunku, a wśród legitymistów węgierskich zwyciężyła t. zw. orientacja czeška, opierająca się na planie utworzenia z Czechosłowacji bazy dla dalszych działań monarchistów. Monarchia węgierska, — czytamy w cytowanym piśmie, — pozostawiła w Czechach trwałe ślady; Czechy mają liczną arystokrację, szczerze oddaną monarchji habsburskiej, i utrzymującą stały kontakt z rządem czeskosłowackim. W Pradze istnieje rzekomo już od kilku lat tajne „poselstwo” excesarzowej Zyty, pośredniczące między monarchistami środkowo-europejskimi a arystokracją czešką.

Ale nie dość na tem. Zdaniem Magyars Ujssagu, monarchiści austriacko-węgierscy mają się cieszyć również wielkimi sympatjami w Polsce. W szczególności linja Parmeńska, ubiegająca się o tron polski, mieć ma mnóstwo zwolenników wśród polskich monarchistów. Najciekawsze w całym tym gro-

teskowym piśmie, mniej jednak znamienym artykule, jest twierdzenie, że dyplomacja francuska, która rzekomo nigdy nie zrezygnowała z planu restytucji Habsburgów, nie tylko, że sankcjonuje obecną akcję monarchistów środkowo-europejskich, ale nawet objęła nad nią protektorat.

Artykuł powyższy wywołał, rzecz jasna, wielkie zainteresowanie w całym społeczeństwie czeskosłowackim i w prasie wszystkich kierunków politycznych. Organ czeskosłowackich socjalistów narodowych, Czeskie Słowo, komentując wywody Magyars Ujssagu, pisze, między innymi, co następuje: „Możemy zapewnić autorkę tego planu, że spotka się z należytą odprawą wszędzie, gdzie tylko spróbuje o czeński podobny mówić. Chodzi tu prawdopodobnie o taktkę, która odwrócić ma uwagę europejskiej opinji publicznej od tego wszystkiego, co się obecnie na Węgrzech odgrywa.”

W tym samym, mniej więcej sensie artykuł Magyars Ujssagu komentując inne pisma praskie, zwracając przytem uwagę na wzmożoną działalność monarchistów środkowo-europejskich, — działalność, poza którą ukryte być może groźne niebezpieczeństwo dla wszystkich państw sukcesyjnych.

Wiadomości ze świata

CZESKOSŁOWACJA.

— ROZPACZLIWE STOSUNKI POLSKIEGO SZKOLNICTWA NA ŚLĄSKU CZESKIM. Pod tytułem „Dola Polskiej Szkoły” zamieszcza wychodząca na Śląsku czeskim „Gazeta Kresowa” artykuł wstępny, w którym opisuje stosunki panujące w publicznym szkolnictwie polskim na Śląsku, podkreślając w szczególności sprawę mianowań przez władze szkolne nauczycieli Rusinów:

„Rodzice takim postępowaniem władz są oburzeni. Czy na to posyłają swoje dzieci do polskiej szkoły, aby te były królikami doświadczalnemi dla różnych panów uczących się po polsku? — Autor artykułu stwierdza, że polskich kandydatów na nauczycieli istnieje cały szereg, gdyż równoległy kurs polski przy seminarjum w Śląskiej Ostrawie co roku dostarcza odpowiednią liczbę kandydatów. Nauczyciele Polacy nie cieszą się względami władz szkolnych, które bez żadnego częstokroć uzasadnienia i racji przenoszą nauczycieli polskich z jednej wsi do drugiej jak najbardziej odległej, byle tylko u niemożliwić nauczycielstwu polskiemu życie się z miejscową ludnością.”



Ziemi

nie kupujcie nigdzie zanim nie zasięgniecie informacji o nowej kolonji

Eurydes Cunha

odległej o 23 kilometry drogi automobilowej od stacji kolejowej, Dowiedzieć się nic nie kosztuje, a zawsze zyskać może wiele zainteresowany, przeto niechaj napisze natychmiast do

P. P. Nowacki
Caixa postal 204 — Curityba

lub osobiście dowiedzieć się przy ulicy Marechal Floriano Peixoto, 56, gdzie dostanie każdy szczegółowe wyjaśnienie

WĘGRY.

— EPIDEMJA SAMOBÓJSTW NA WĘGRZECH. Niedawno zestawiono statystykę samobójstw w Budapeszcie za r. 1926. Okazuje się, że w samej stolicy Węgier miało miejsce w ciągu jednego roku 3.344 samobójstw, czyli 10 dziennie. Niestety brak statystyki samobójstw w całym Węgrzech. Zaznaczyć należy, że statystyka budapeszteńska jest niepełna wskutek zatajenia dużej ilości samobójstw, które nie skończyły się śmiercią.

Samobójcy rekrutują się z pośród wszystkich warstw społeczeństwa węgierskiego. Nędza i położenie bez wyjścia były przyczyną samobójstwa niemal we wszystkich wypadkach. Sytuacja gospodarstwa Węgier się nie poprawiła. Reducja urzędników i robotników odbywała się bez przerwy. Dużo ojców rodzin, będących bez zajęcia i bez środków do życia, przygląda się nędzy swych żon i dzieci. Nie każdy to znieść potrafi, szuka więc wyjścia z tego położenia; wyjścia co prawda tylko dla siebie, i znajduje je w samobójstwie. A sposobów odebrania sobie życia jest tyle!.. Rewolwer, trucizna, Dunaj, 4 piętro... i jest się wolnym od głodu i trosk o rodzinę.

Statystyka wykazuje, że najczęściej samobójstw popełniono przez zażycie trucizny, np. weronalu; morfiny, siarki, nawet aspiryny. Od wczesniej wiosny do późnej jesieni przyjmował Dunaj gościnnie swe ofiary. Gaz świetlny również oddawał samobójcom cenne usługi.

Wiedomości z Polski

— NADWYŻKA PODATKU OD KOPALNÍ OBRÓCONA BĘDZIE NA DOMEY ROBOTNICZE. Śląska Rada Wojewódzka wniosła do sejmu śląskiego projekt ustawy, podwyższającej stawkę komunalnego podatku od kopalni (tj. od węgla, cynku i ołowiu) z 1 procent wartości sprzedanej kopalni, przeznaczonych na sprzedaż, na 1 i pół procent. Podwyżka 1 i pół procent ma być użyta wyłącznie na cele budowy domów robotniczych. Podwyżka ta obciąży 1 tonę węgla o 9 groszy (licząc od najniższej cen sprzedaży), na tonie ołowiu o 3,8 złotych, dając możność uzyskania 2.500.000 złotych rocznie.

— ODKRYCIE POKŁADÓW FOSFORYTU. W okolicy Święciechowa, nad Wisłą (pow. janowski, woj. lubelskie) odkryto w kamieniołomach pokłady fosforytu. Próbkę przysłane do Warszawy wykazały zawartość około 20 procent tego cennego mineralu. Dla eksploatacji fosforytu zawiązała się specjalna spółka, która zabiega o pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajowego.

— W POLSCE JEST 28 TYŚCIEY OCIEMNIAŁYCH. Min. spraw wewnętrznych rozesało do wojewodów okólnik wskazujący na konieczność poparcia przez samorządy działalności Tow. opieki nad ociemniałymi. Okólnik nakazuje każdej gminie jak najrychlej nadesłać na rzecz Tow. sumy, przewidziane na powyższy cel w budżetach samorządowych ewentualnie użyć na to części dyspozycyjnych.

O potrzebie rychłej pomocy świadczą cyfry ilustrujące opiekę społeczną nad ociemniałymi. W Polsce znajduje się zgorą 28 tysięcy niewidomych, w czem 80 proc potrzebuje pomocy ze strony społeczeństwa. Tymczasem we wszystkich zakładach dla ociemniałych na całym terenie Rzeczypospolitej znalazło pomieszczenie nie więcej, niż 300 osób.

Jedną z organizacji, niosących najwydatniejszą pomoc niewidomym, jest Tow. opieki nad ociemniałymi, jednak i tutaj praca wskutek braku dostatecznych funduszy jest z konieczności ograniczona. W zakładach w Warszawie i w kolonii Różanej w Łaskach pod Warszawą Tow. opiekuje się 80 ociemniałymi. Prócz tego wydaje około 40 obiadów dla niewidomych przychodzących.

Obecnie Tow. buduje w kolonji nowy gmach dla 100 chłopców i ma zamiar rozszerzyć szkołę powszechną oraz szkołę koszykarstwa. Niestety z braku funduszy budowa gmachu posuwa się bardzo powoli.

I teraz jeszcze

można sobie zapisać „Gazetę Polską”. Jeżeli chcecie być stale i bezstronnie poinformowani o polityce krajowej i zagranicznej, o nowych ustawach i podatkach (by nie mieć szkody) zamów sobie zaraz „Gazetę Polską”!

Wysyłamy załatwe numery od Nowego Roku.

z dołączeniem 1 bezpłatnej broszurki

—

Kto nam poda nowych prenumeratorów otrzyma darmo piękne książeczki powieściowe.

— Z BERLINA donoszą, że jest

TELEGRAMY

z całego świata

POLSKA. Donoszą z Warszawy, że rząd polski zaprzeczył oficjalnie rozszewianym pogłoskom o pertraktacjach w sprawie pożyczki międzynarodowej.

— Z Berlina donoszą, że jest

Oryginalne IMPORTOWANE

Polskie Siczkarne bębnowe

firmy **H. Cegielsi** w Poznaniu

wagi około 120 kg, 2 koła zamachowe, na życzenie jedno może być na pas, gardziel stalnicy 20 cm. szeroki, 4 noże z najlepszej stali taśmowej dają regulować 4 wielkości sieczki od 5 do 20 mm.

NACZYNA KUCHENNE lano-żeliwne niezwykle trwałe polewane, **PORCELANA ZAGRANICZNA** (z Anglii), **KOPALNIZKI** „Jaccare” i „Peixe”, **WIROWKI** do mleka (centryfugi), opielać „Planet” — poleca

SOCIEDADE IMPORTADORA LIMITADA

Curityba — Avenida Luiz Xavier 28 — Caixa postal 393

Fabryka koszul
"Pinheiro"
JANA ANDERSONA
Dom specjalny dla wyrobu bielizny
męskiej podług miary.
Koszule, kałosony, pyżamy
Kurytyba
ulica Riachuelo 27

Dr. Carlos Moreira
klinika medyczo-chirurgiczna. Specjal-
ność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła
Konsultorium ulica Marechal Floriano
n. 19. Rezydencja ul. Visconde de Na-
car 85, Telefon 388

Drogiarstwo i apteka
Minerva
Maximo & Cia.
Kurytyba, Plac Tiradentes 57
Wielki skład krajowych i zagra-
nicznych lekarstw
posiada na składzie najlepsze środ-
ki przeciw robakom w kiszkiach,
przeciw kaszlowi i t. d.

Casa Jacob
JAKÓB GRINSPUN
Skład główny:
Rua 1 de Março No; 18
Fabryka i depozyty:
Av. Gândido de Abreu 121 Tel. 389
Wielki skład mebli, materaców,
kółder i płaszczy nieprzemakalnych
Sprzedaż na wyplaty!

Kolonizacja
Alberto Schmitt!
Bezpośrednio przy linii kolejowej (sta-
cja Perdizes) zdrowy klimat (niema ani
moskitów ani febre). Bardzo dobra zie-
mia dla uprawy alifaj, tabaki, miji, fa-
roli, wina, do sadzenia kartofli i dla
pszczelnictwa. Absolutnie pewne tytuły
własności każdy kupujący otrzyma za-
raz po spłaceniu oscripturas publicas.
Dalsze informacje udziela: Jose Petri
Director gerente Estação Perdizes -
Santa Catharina.

FISHARMONJE
wykonuje według najnowszych
wymagań
EDMUNDO BOHN
Bom Principio, Municipio
Montenegro
Rio Grande do Sul

Loty ziemi
przy linii tramwajowej Kurytyba—
Portas i w Campo Comprido
przy drodze
DO SPRZEDANIA
Adres podaje redakcja "Gazety
Polskiej".

Alipio Augusto de
Campos
Chirurg-Dentysta
Kurytyba
Praca da Ordem N. 71
Godziny przyjęć:
od 2 do 5 po południu

PAN CIERPIE NA
ZOŁADEK?
Włec użyj Eliksiru Eupeptico
Westphalena
przyrządzonego w aptece
Sw. Antoniego
Raula Saphtcy de Lacerda
Lapa—Parana.

Dobra okazja
Jest do sprzedania za 2:500:000 dobry
kawałek ziemi, stosowny do założenia
jakiegokolwiek przedsiębiorstwa, np. dla
kuchni lub innej tej podobnej pracowni,
która można także prowadzić przy uży-
ciu siły wodnej. Ziemia ta położona jest
przy drodze kolejowej, idącej z Araukarij
do Katanduy (Araia Branca) i do La-
py—w pobliżu kościoła i wendy—no
Passo da Graça
Blizszych informacji udzieli właściciel
Ludwik Czajka—Araukarja—Catanduva

Polski warsztat krawiecki
Franciszek Rybacki
w Kurytybie
ul. Dezembarg. Kotta 88
Poleca się Szan. Rodakom do wy-
konania eleganckiej odzieży przy
cenach niskich.
Krój najlepší—Swoj do swego!

SZEWIECTWO „CENTRAL”
polecza w wielkim wyborze
— obuwie —
doskonale i mocn. zrobione dla
panów, pań i dzieci po cenach
jako najniższych.

MIGUEL SIMAO ATAB
Kurytyba — Travessa Zacharias N. 1
blisko polskiego składu nasion p. Nikodema.

Wielki Sklep Polski
Marcina Szyndy & Ska
Plac Tiradentes N. 19
ma zawsze na składzie: mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą, cukier,
ryż, sól, sędzie, sliwki, rodzenki i konserwy owocowe.
Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki.
Trunki krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach
Kupuje produkta rolne jakoteż: kukurydzę, fasolę, ziemniaki, masło, jaja,
drzewo it.p.
SPZEDAŻ NA KOLONJE HUTOWNA I DETALICZNA
CENY PRZYSTĘPNE
Posiada filja w Thomaz Coelho
i Araukarji

„A VENCEDORA”
Fabryka karmelków i cukierków różnego gatunku, tań-
szych i droższych owiniętych w papier („ballas”), malino,
nowych, kokosowych, miętowych, cytrynowych, ananaso-
wych, truskawowych, bananowych i mlecznych.
Prócz tych mam jeszcze inne gatunki specjalne, nowe
go formatu, które w każdej chwili można nabyć po ce-
nach bardzo przystępnych.
Uprasza Sz. Rodaków o łaskawe przekonanie się o tem,
ze są najtańsze i najlepsze w Kurytybie.
Franciszek Łachowski.
CORITIBA — Rua Cabral Nr. 53 — PARANA.

Fabryka cukierków
„AURORA”
Józefa Kuli.
Wyrabia cukierki w najlepszych gatunkach i karmelki owinięte w papier
 („ballas”) we wszystkich odmianach.
Ulica Martim Affonso nr. 16.
Kurytyba — Paraná — Brasil.

Aniliny i farby niemieckie
Marki BAYER
do farbowania zwłaszcza wyblakłych rzeczy, w paczkach z
drobnymi wskazówkami i w skrzynkach po 1 kilo, we wszel-
kich kolorach, jakoteż farby anilinowe do kapeluszy,
skór, wytworów roślinnych i napojów.
Wszelkie preparaty Bayera
jak Cafiaspirina, Phenaspirina, Butolan, Helmitol i t. d.
Bardzo piękne i tanie OZDOBY DO PRZYPINANIA jako to:
Pająki, chrabaszczki, motylki, kwiaty i t. p.
CARLOS LUHM
Rua Riachuelo 52 — Kurytyba — Parana — Brasil

Dr. Antoni Rydygier (Ruediger)
Kurytyba
Prof. Dr. Antoni Rydygier (Ruediger) specjalista w chirurgji,
chorobach kobiecych i dróg moczowych.
Przyjmuje w swej nowo urządzonej klinice chirurgicz-
nej przy Avenida 7 de Setembro N. 69 (narożnik rua Rat-
cliffe) od godz. 3 do 5.

Zbawienie Ludzkości
Wszystkie osoby, które zasilają na grype, powinny bez straty czasu
zawiać Peltoral Paranaense, gdyż on uzdrowi je zupełnie i
zabezpieczy od choroby płuc i organów oddechowych.
Pigułki regulujące Dra Wiktora
są szybko uspokajającym środkiem dla pań i panien, które cierpią na
koliki i inne niedomagania podczas miesięcznych perjóów.
Są do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

Mieczysław Gosławski
Chirurg-Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki.
Wymowienia i leczenia zębów bez bólu.
Od 8 do 11 i od 1 do 7
Rua Dezembargador Milta N. 6

Dr. Mi osław Szeligowski
Były asystent klinik europejskich
Lekarz i operator
DOKONUJE WSZELKICH OPERACJI CHIRURGICZNYCH I KOBIECYCH
Leczy podług najnowszych sposobów. Bada za pomocą
promieni Roentgena.
Posiada własną pracownię do badań mikroskopowych i badań
krwi na choroby ukryte.
Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie
w swej klinice.
Rua São Francisco Kurytyba — n. 25

CASA IDEAL
ALBERTO C. ELIAS
CURITYBA
Rua Jose Bonifacio N. 9 (w pobliżu katedry)
Skład mieści się w tym samym domu jak dawniej
obok rzeźni Garmatra
FILIA: Rua 15 de Novembro N. 31
Ogromny wybór obawia
wielkiego rodzaju po cenach najniższych
Kalosze Wykonane na wzór trzewików do sznurowania
BARDZO PRAKTYCZNE I ELEGANCKIE

„A BRANDINA”
Bracia Sobania
Przy ulicy Lamenha Lima N. 3
KURYTYBA, PARANA
Fabryka karmelków i doskonałych bombonów.
Specjalista w wyrobieniu znakomych cukierków: cytrynowych, malino-
wych, pomarańczowych, mandarynkowych, wiśniowych, z abżaxi,
miętowych, anyżowych, bananowych, gruszkowych, brzoskwińowych,
jabłczanych, malinowych, kokosowych, czekoladowych, migdałowych,
mleka, jaj, amendoim (mindui), nadziewanych marmeladą, masą mi-
gdałową i kokosową, tudzież rozmaitych innych.
Gatunki specjalne: „Almofadinhas”, „Bellezinhas”, „Douradinhas”,
„Fructas Acidas”.
Wyrób staranny. Ceny bez konkurencji

Polska fabryka makaronu i kawy
Sao Miguel
FIRMY GONTARSKI I SKA
Kurytyba Ulica Iguassu N. 246
Telefon N. 489 Skrzynka pocztowa 278
Poleca swoje wyroby w najlepszym
gatunku

Na nadchodzący czas sadzenia!
Otrzymaliśmy zaowu kompletny sortyment z anych
Pługow stalowych
Systemu „Sack” oraz innych narzędzi rolniczych, któ-
re sprzedajemy po niższych cenach
Jose Hauer Junior & Cia.
Curityba — Rua 15 de Novembro N. 44

Actolit-Magnetine
rejestrowany
usuwa bez powstrzymania ruchu
Osad
znajdujący się w kottach lub innych naczyniach żelaznych i odnawia je w
pełnie. Środek tym zdobył sobie uznanie pierwszorzędnym fabryk i firm
i jest przez nie stale w używaniu. Żądać prospekty.
Fabryka produktów chemicznych Guilherme Goldschmidt
Kurytyba, Caixa postal 372.

czolo, twoje
re mi przy
ce gwiazdy
Pochylił
czola Tacya
by nie pr
początku je
I może n
od złożenia
ustach, ale
tego zabier
oderwano g
— Zdrajca
nikliwy —
twoje wspot
Ha, ha, ha
cię skusi ta
— Anulko
Szorstko
z ust nożow
ją czarowic
porównyw
równanie to
korzyśe An
A widok
pięknej kob
znać było c
tność, trys
wszystko b
Majcherka d
— Nie n
zawolala op
dopoty, pok
anielskiej g
— Anulko
tej dziewcz
— Co, m
goląbeczką?
włożyła gl
— Nie, mój
czajoną by
córka popa
si ustąpił!
— Coś po
tal nożowni
sem.
— Wyma
miast posze
zajmować ta
— A wte
— Bal C
padają na
odstawiła s
cenie Kwas
wszego leps
— Nie da
szwi. Ona
— No, w
Plotr Kwas
żeli masz

A. GUYON
W kra
II. Od
Pan Vallon
ka, kobieta b
dzo energicz
pomocną w
Syn ich dwun
ony był po
wraz z rodzic
dalek kraj
Ukończyw
dawczy rozp
nieobecności,
z rodziną do
czowca 1800
miejsce na
opuszczenia
przesła bez
nego porank
górg w k'ieru
dnim, której
puszu białych
— Zbliżam
rzekł powien
to, co widać,
łowa, winosz
— Wygląd
pan Vallon
ponad góra?
— To wcał
ka biała, nie
— Czy to
— Co najm
który się da
weścia do p
siej umozliwi
i rzeczyws
południowo-z
do zarzucenia
głości od po
Ten wiatr k
Dobrej Nadzie
małą białą ch
pia się styczni
i powiększa
wierchnią jej
wdziała swą
czas mieszkaj
— A czy d
— Na szc
zwala się na
tem rozpr: sza
N. kiedy dm
drzewa i nisz

